
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cervasca.  Responsabile Procedimento: Lanzetti Carla  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Riproduzione cartacea di originale firmato digitalmente 

 

Comune di Cervasca 

PROVINCIA DI  CUNEO 
_____________ 

 

DETERMINAZIONE  
SERVIZIO AMMINISTRATIVO 

N. 206 DEL 08/03/2019  
 
OGGETTO: 

Rettifica disciplinare di gara" Servizio di ristorazione agli alunni della scuola dell' 
infanzia di S. Croce, Scuole elementari delle Frazioni di S. Croce e San Defendente e 
Scuole dell'Infanzia, Elementare e Media Capoluogo. Anni Scolastici 2019/20-
2020/21-2021/22-2022/23- a basso impatto ambientale.      

 
L’anno duemiladiciannove del mese di marzo del giorno otto nel proprio ufficio, 

 

la sottoscritta VALACCO Dott.ssa Susanna 

RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

- Richiamato il Bilancio di previsione per l’anno 2019 approvato con deliberazione del C.C. n. 26 

del 19/12/2018; 

- Visto il decreto del Sindaco n.19 del  01/09/2014, di nomina del responsabile del servizio; 

- Vista le deliberazione GC n 27 del 15/02/2019 avente ad oggetto: “Assegnazione delle 

dotazioni finanziarie di entrata e spesa ai Responsabili di Servizio e Approvazione del PEG 

(Piano Esecutivo di gestione) per l'esercizio 2019.” 

- Visto il Regolamento Comunale di contabilità, vigente approvato con delibera CC n. 18 del 

29/04/2016; 

- Visto l’art. 9 del D.L. n. 78/2009, convertito in Legge n. 102/2009 e vista la deliberazione della 

Giunta Comunale n. 224 del 23/12/2009 che stabilisce le misure organizzative idonee a 

garantire il tempestivo pagamento delle somme dovute a terzi per somministrazioni, forniture e 

appalti; 

- Richiamato il D.Lgs. 267/2000 e il D.L. 174/2012 ed i visti che lo sottendono; 

- Precisato che per un mero errore nel disciplinare di gara in oggetto si fa riferimento, in materia 

di subappalto alla terna fattispecie non applicabile all’appalto de quo; 

- Che con il presente atto si intende rettificare l’art 8 del disciplinare come segue: 

8. SUBAPPALTO 
 
Il subappalto è consentito alle condizioni ed entro i limiti previsti dall’art. 105 del Codice. 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cervasca.  Responsabile Procedimento: Lanzetti Carla  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Il concorrente deve indicare, nel DGUE, le parti della prestazione che intende subappaltare. In 
mancanza di tali indicazioni il subappalto è vietato. 

A norma dell’art. 105 comma 13 del Codice, l’Amministrazione aggiudicatrice corrisponderà 
direttamente al subappaltatore, al cottimista, al prestatore di servizi ed al fornitore di beni o lavori, 
l'importo dovuto per le prestazioni dagli stessi eseguite nei seguenti casi: 

- quando il subappaltatore o il cottimista è una microimpresa o piccola impresa (secondo la 

raccomandazione della Commissione UE del 6 maggio 2003 sono: microimprese quelle che 

occupano meno di 10 persone e realizzano un fatturato annuo oppure un totale di bilancio non 

superiori a 2 milioni di euro; piccole imprese quelle che occupano meno di 50 persone e 

realizzano un fatturato annuo oppure un totale di bilancio non superiori a 10 milioni di euro; 

medie imprese quelle che occupano meno di 250 persone ed il cui fatturato annuo non supera i 

50 milioni di euro e/o il cui totale di bilancio non supera i 43 milioni di euro); 

- in caso inadempimento da parte dell'appaltatore o anche su richiesta del subappaltatore e se la 

natura del contratto lo consente. 

- Non si configurano come attività affidate in subappalto quelle di cui all’art. 105, comma 3 del 
Codice. 

 
- Che di conseguenza sono depennati tutti i riferimenti alla terna contenuti nel disciplinare, non 

applicabili: Art 7 AVVALIMENTO la frase relativa all’ausiliaria di un concorrente- punto 15.2 il 
riferimento all’ art 105 comma 6 del codice con la denominazione dei tre subappaltatori e 
quindi i punti 1) DOGUE e 2) PASSOE - il punto 15.3.2:  10 ove si chiede il PASSOE al 
subappaltatore. Ed ogni altro refuso che si collegi alla terna. 

 
 

- Visti gli art. 153 e 183 del TUEL 267/2000, i principi contabili applicati alla contabilità finanziaria 

completi dei relativi allegati nonché il D.Lgs 118/2011; 

 
- Acquisito il parere favorevole tecnico e di correttezza dell’azione amministrativa; nonché di 

compatibilità e copertura monetaria qualora richiesto, espressi dai responsabili di area ai sensi 

dell’art 49 del TUEL 267/2000 e art.147/bis;  

DETERMINA 

1) Le premesse fanno parte sostanziale del presente atto; 

2) Di rettificare il disciplinare come indicato in premessa; 

3) Di disporre la pubblicazione di un avviso urgente all’Albo Pretorio, sul profilo del 

committente e sulla piattaforma della CUC di Caraglio. 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Firmato digitalmente 

VALACCO Dott.ssa Susanna 

Per copia conforme all'originale firmato digitalmente, per uso amministrativo. 
 
Cervasca, lì 08/03/2019 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

VALACCO Dott.ssa Susanna 
 

 


